
 
 

Direzione Affari del Personale Pag. 1 a 2 
15-3/21 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 
GIUNTA ESECUTIVA 

DELIBERAZIONE N. 11314 

La Giunta Esecutiva dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunita in Roma il giorno 15 

marzo 2017:  

- visto il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171 riguardante il recepimento delle norme risultanti dalla 
disciplina prevista dall’accordo per il triennio 1988-1990 concernente il personale delle istituzioni e 
degli enti di ricerca e sperimentazione di cui all’art. 9 della legge 9 maggio 1989, n. 168; 

- visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 riguardante il regolamento recante norme sull’accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

- vista la Legge 12 marzo 1999, n. 68 (L. 68/99) concernente le norme per il diritto al lavoro dei 
disabili; 

- visto l’art. 3 della L. 68/99 riguardante la quota di riserva e la tipologia di personale da assumere 
obbligatoriamente; 

- visto l’art. 18 della L. 68/99 riguardante la quota di riserva per l’assunzione obbligatoria degli orfani e 
dei coniugi superstiti di coloro che siano deceduti per causa di lavoro, di guerra o di servizio, ovvero 
in conseguenza dell’aggravarsi dell’invalidità riportata per tali cause, nonché dei coniugi e dei figli di 
soggetti riconosciuti grandi invalidi per causa di guerra, di servizio e di lavoro e dei profughi italiani 
rimpatriati; 

- visto il D.P.R. 10 ottobre 2000, n. 333 contenente il regolamento di esecuzione della L. 68/99; 

- visto il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81, riguardante la disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della L. 10 dicembre 
2014, n. 183; 

- visto il Regolamento recante norme sui concorsi per l’assunzione di personale a tempo indeterminato 
dell’INFN; 

- visto il Regolamento del Personale INFN; 

- vista la nota INFN prot. AOO_DAP-2016-0000987 del 2 maggio 2016 indirizzata alla Città 
Metropolitana di Bologna; 

- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 14079 del 1 giugno 2016; 

- visto il bando di concorso n. 18222/2016 relativo ad un posto per il profilo di Operatore Tecnico VIII 
livello professionale riservato alle categorie protette di cui alla L. 68/99, art. 18, con sede di lavoro di 
prima assegnazione presso la Sezione di Bologna, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 57 – IV Serie Speciale, concorsi ed esami – del 19 luglio 2016 e sul sito web dell’INFN, 
pagina “opportunità di lavoro”;  

- visto il bando di concorso n. 18223/2016 relativo ad un posto per il profilo di Operatore Tecnico VIII 
livello professionale riservato alle categorie disabili di cui alla L. 68/99, art. 1, con sede di lavoro di 
prima assegnazione presso la Sezione di Bologna, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 57 – IV Serie Speciale, concorsi ed esami – del 19 luglio 2016 e sul sito web dell’INFN, 

COPIA



 

 
 

Direzione Affari del Personale Pag. 2 a 2 

 
 

pagina “opportunità di lavoro”;  

- vista la nota INFN prot. AOO_DAP-2016-0000376 del 4 febbraio 2016 indirizzata alla Provincia di 
Pisa; 

- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 13999 del 26 febbraio 2016; 

- visto il bando di concorso n. 18099/2016 relativo ad un posto per il profilo di Operatore Tecnico VIII 
livello professionale riservato alle categorie disabili di cui alla L. 68/99, art. 18, con sede di lavoro di 
prima assegnazione presso la Sezione di Pisa, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 38 – IV Serie Speciale, concorsi ed esami – del 13 maggio 2016 e sul sito web dell’INFN, pagina 
“opportunità di lavoro”;  

- viste le disposizioni del Presidente INFN relative alle nomine delle Commissioni esaminatrici dei 
concorsi di cui sopra, riportate negli estratti dei verbali allegati alla presente; 

- visti gli atti delle suddette Commissioni esaminatrici e riconosciuta la regolarità dei procedimenti 
relativi ai concorsi, riportati sempre negli estratti dei verbali stessi; 

- preso atto che l’unico candidato presente alle prove scritte del concorso n. 18223/2016 non ha 
riportato in entrambe le prove stesse il punteggio minimo fissato per conseguire l’ammissione alla 
prova orale; 

- tenuto conto delle graduatorie di merito formate dalle Commissioni esaminatrici dei concorsi nn. 
18222/2016 e 18099/2016; 

- nell'ambito della delega attribuitale dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 5274 del 24 gennaio 
1996; 

 DELIBERA 

1) di approvare gli atti della Commissione esaminatrice del concorso di cui al seguente allegato alla 
presente delibera: 

   
N. ALLEGATO CODICE DI RIFERIMENTO CONCORSO 
Allegato 1 n. 18223/2016 (L. 68/99, art. 1) 

 
2) di approvare le graduatorie definitive delle Commissioni esaminatrici dei concorsi di cui ai 

seguenti allegati alla presente delibera, riferiti a personale da assumere con contratto a tempo 
indeterminato con profilo di Operatore Tecnico di VIII livello professionale: 

 
N. ALLEGATO CODICE DI RIFERIMENTO CONCORSO 
Allegato 2 n. 18222/2016 (L. 68/99, art. 18) 
Allegato 3 n. 18099/2016 (L. 68/99, art. 18) 

 
3) l’assunzione in servizio a tempo indeterminato del personale vincitore è effettuata con 

l’osservanza delle disposizioni in materia di finanza pubblica vigenti per l’INFN e a seguito 
dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione ai concorsi e per 
l’ammissione all’impiego. 

   
 

 

COPIA



ALLEGATO 1 – ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
BO – B.C. n. 18223/2016 

 
 
- Concorso per titoli ed esami n. 18223/2016 del 24 giugno 2016 per un posto per il profilo di Operatore 

Tecnico di VIII livello professionale riservato alle categorie disabili di cui alla L. 68/99, art. 1 
 
- Attività prevista: supporto alle principali attività del Servizio Officina Meccanica; utilizzo di macchine 

utensili per lavorazioni di tornitura, fresatura, foratura, maschiatura, tranciatura, piegatura, lucidatura e 
saldatura; utilizzo di Elettroerosione a filo con programmi impostati; gestione magazzino metalli e utensili 

 
- Sede di lavoro di prima assegnazione: Sezione di Bologna 
 
- Punteggio massimo a disposizione della Commissione esaminatrice: 250 punti così ripartiti: 

   titoli     punti   50 

   prove scritte    punti 100 

   prova orale    punti 100 
 

- Punteggi minimi previsti da conseguire per superare le prove: 

   prima prova scritta         punti 70  su 100 

   seconda prova scritta a contenuto teorico-pratico  punti 70  su  100 

   prova orale           punti 70  su 100 

 
- Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'Istituto n. 

18523 in data 9 novembre 2016): 

 Presidente - Sbarra Carla 
 Membro - Donatelli Massimo 
 Membro - Furini Michele 
 Segretario - Magli Rossella 
 
- Domande pervenute n. 2  
 
- Domande escluse n. 0  
 
-  Candidati ammessi n. 2 
 
- Candidati presenti a sostenere la prima prova scritta n. 1 
 Prova assegnata: test a risposta multipla 
 
- Candidati presenti a sostenere la seconda prova scritta n. 1 
 Prova assegnata: filettatura, assemblaggio, controllo dimensionale mediante calibro di semilavorati; 

designazione di una vita a testa esagonale 
  
 
Il candidato non ha superato le prove scritte. COPIA



ALLEGATO 2 – ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
BO – B.C. n. 18222/2016 

 
 
- Concorso per titoli ed esami n. 18222/2016 del 24 giugno 2016 per un posto per il profilo di Operatore 

Tecnico di VIII livello professionale riservato alle categorie protette di cui alla L. 68/99, art. 18 
 
- Attività prevista: supporto tecnico agli esperimenti e alle attività della Sezione, realizzazione e montaggio di 

piccole componenti meccaniche, montaggio meccanico di circuiti elettrici e/o elettronici, cablaggi, nonché 
attività di supporto informatico per l’organizzazione e lo svolgimento di eventi scientifici di formazione e 
divulgazione 

 
- Sede di lavoro di prima assegnazione: Sezione di Bologna 
 
- Punteggio massimo a disposizione della Commissione esaminatrice: 250 punti così ripartiti: 

   titoli     punti   50 

   prove scritte    punti 100 

   prova orale    punti 100 
 

- Punteggi minimi previsti da conseguire per superare le prove: 

   prima prova scritta         punti 70  su 100 

   seconda prova scritta a contenuto teorico-pratico  punti 70  su  100 

   prova orale           punti 70  su 100 

 
- Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'Istituto n. 

18522 in data 9 novembre 2016): 

 Presidente - Martelli Barbara 
 Membro - Cavazza Daniele 
 Membro - Masetti Gianni 
 Segretario - Simoni Barbara 
 
- Domande pervenute n. 16  
 
- Domande escluse n. 3 (n. 1 non accompagnata da documento di riconoscimento; n. 1 inoltrata oltre il termine 

fissato dal bando; n. 1 con appartenenza a categoria diversa da quella a cui è riservato il bando) 
 
-  Candidati ammessi n. 13 
 
- Candidati presenti a sostenere la prima prova scritta n. 6 
 Prova assegnata: test a risposta multipla 
 
- Candidati presenti a sostenere la seconda prova scritta n. 6 
 Prova assegnata: tema con descrizione delle attività da intraprendere per svolgere un determinato compito 
  
 Hanno superato le prove scritte n. 3 candidati 
 
- Candidati presenti a sostenere la prova orale n. 3 
 Hanno superato la prova e rientrano nella graduatoria, formata in data 20 febbraio 2017, n. 3 candidati 

 

COPIA



 
 

Graduatoria con punteggi: 
 
 

NOMINATIVO TITOLI I^ 
PROVA  

SCRITTA 

II^ 
PROVA  

SCRITTA 

MEDIA 
PROVE 

SCRITTE 

PROVA 
ORALE 

TOTALE 

F.A. (1960) 49,00/50 75,50/100 88,00/100 81,75/100 97,00/100 227,75/250 
N.M. (1967) 38,00/50 91,50/100 90,00/100 90,75/100 90,00/100 218,75/250 
A.R. (1964) 38,00/50 70,00/100 83,00/100 76,50/100 85,00/100 199,50/250 

COPIA



ALLEGATO 3 – ESTRATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 
PI – B.C. n. 18099/2016 

 
 
- Concorso per titoli ed esami n. 18099/2016 del 22 aprile 2016 per un posto per il profilo di Operatore 

Tecnico di VIII livello professionale riservato alle categorie protette di cui alla L. 68/99, art. 18 
 
- Attività prevista: supporto alla gestione informatica dei documenti e del protocollo di Sezione e alla tenuta 

dell’archivio documentale del personale tramite strumenti informatici 
 
- Sede di lavoro di prima assegnazione: Sezione di Pisa 
 
- Punteggio massimo a disposizione della Commissione esaminatrice: 250 punti così ripartiti: 

   titoli     punti   50 

   prove scritte    punti 100 

   prova orale    punti 100 
 

- Punteggi minimi previsti da conseguire per superare le prove: 

   prima prova scritta         punti 70  su 100 

   seconda prova scritta a contenuto teorico-pratico  punti 70  su  100 

   prova orale           punti 70  su 100 

 
- Composizione della Commissione esaminatrice (nominata con Disposizione del Presidente dell'Istituto n. 

18425 in data 19 settembre 2016): 

 Presidente - Bettarini Stefano 
 Membro - Frassi Roberta  
 Membro - Terreni Giuseppe 
 Segretario - Villani Paolo 
 
- Domande pervenute n. 48  
 
- Domande escluse n. 3 (n. 1 per non appartenenza alle categorie protette; n. 2 per mancato possesso del 

requisito di ammissione indicato nell’art. 2 lettera c) del bando: specializzazione nell’attività prevista dal 
bando di concorso e riportata nell’art. 1) 

 
-  Candidati ammessi n. 45 
 
- Candidati presenti a sostenere la prima prova scritta n. 9 
 Prova assegnata: test a risposta multipla 
 
- Candidati presenti a sostenere la seconda prova scritta n. 9 
 Prova assegnata: esercizi con domande a risposta discorsiva 
  
 Hanno superato le prove scritte n. 5 candidati 
 
- Candidati presenti a sostenere la prova orale n. 5 
 Hanno superato la prova e rientrano nella graduatoria, formata in data 15 febbraio 2017, n. 5 candidati 

 
 
 

COPIA



Graduatoria con punteggi: 
 
 

NOMINATIVO TITOLI I^ 
PROVA  

SCRITTA 

II^ 
PROVA  

SCRITTA 

MEDIA 
PROVE 

SCRITTE 

PROVA 
ORALE 

TOTALE 

B.G. (1984) 33,00/50 100,00/100 100,00/100 100,00/100 94,00/100 227,00/250 
P.D. (1980) 31,00/50 95,00/100 88,00/100 91,50/100 98,00/100 220,50/250 
G.M. (1969) 24,00/50 77,00/100 78,00/100 77,50/100 87,00/100 188,50/250 

L.A.G. (1978) 34,50/50 82,00/100 81,00/100 81,50/100 70,00/100 186,00/250 
P.G.V. (1963) 24,00/50 75,00/100 77,00/100 76,00/100 75,00/100 175,00/250 

 

 
 
  

 

COPIA




